

تجدید نظر

هفته نامه سراسری اقتصادی - اجتماعی
سال هشتم • شماره ۲۵۹ • صفحه ۳ قیمت: ۷۰۰۰ تومان
چهارشنبه ۲۴ فروردین ماه ۱۴۰۱ • ۱۱ رمضان ۱۴۴۳ • ۱۳ آپریل ۲۰۲۲

آخرین اخبار ایران و جهان را در پایگاه تحلیلی - خبری تدبیر تازه نیوز بخوانید



بازگشت دوباره نفتی دولت؛

دست خالی مشتریان خصوصی برای
فروش نفت ایران

۱



علیرضا شریعت

جنگ آینده
بر سر آب است

۲



کامران ندری

عوامل تورم زادر
۱۴۰۱

۳



بلیت هواپیمای برای معلولان نیم بها شد

طلب زیاد هما از
بنیاد شهید

۴

www.tadbiretazenews.ir

وضع عوارض صادراتی بر محصولات معدنی رقم زد

تیشه به ریشه
بورس

۸

مجلس کمر به شفاف سازی می بندد

محیط زیست خبر داد

توقف اجرای پروژه
میانکاله

۶

از فرونشست ۴۰ سانتی متری تا نفوذ ریزگردها به تهران

خطر در کمین
ایران

۵

ایران برنده دعوی حقوقی با شرکت فرانسوی شد

معادل «دکل گم شده»
خسارت می گیریم

۹

قوانینی که زورشان به آلودگی هوا نمی رسد

عاطفه حسینی
روزنامه نگار

روز شنبه بر اساس جدول شاخص آلودگی هوا در جهان، تهران در صدر این جدول با عدد ۳۰۶ قرار گرفت. هوای پایتخت به حدی آلوده بود که مدیر کل مدیریت بحران استانداری تهران از شهروندان پایتخت و مخصوصاً گروه‌های حساس خواست تا در این روزها از منزل خارج نشوند. دپروز نیز مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران با اعلام اینکه ساعت ۵ صبح، شاخص در محدوده ناسالم، ساعت ۶ صبح در محدوده بسیار ناسالم و از ساعت ۷ صبح به بعد نیز در محدوده خطرناک قرار گرفته، بیان کرد: آلودگی هوای شهر تهران ناشی از توده گرد و غبار بوده که منشأ آن نیز خارج از کشور بوده است. علت بروز این پدیده، گرمایش زمین و به تبع آن خشکسالی و بیابان زایی بوده که همگی این مسائل ناشی از پدیده تغییر اقلیم می‌باشد. از این رو لزوم در نظرگیری برنامه جامع و کشوری به جهت مقابله با اثرات تغییرات اقلیمی مورد ضرورت بوده و در همین راستا با توجه به اینکه منشأ آن خارج از کشور بوده، موضوع دیپلماسی محیط زیست را می‌طلبد. تشدید آلودگی هوا در سال‌های گذشته و لزوم چاره‌اندیشی برای حل این بحران سبب شد قانون هوای پاک در سال ۹۶ به تصویب برسد و تکالیفی را برای سازمان‌های مربوطه مشخص کند. برای مثال بر اساس ماده ۱۳ این قانون دولت مکلف است با رعایت اصل هفتاد و هفت (۷۷) قانون اساسی به منظور ایجاد همکاری منطقه‌ای و بین‌المللی جهت جلوگیری از ایجاد رخداد گرد و غبار و نیز کاهش خسارات و پیامدهای مخرب آن در سطح کشور و منطقه با هماهنگی و همکاری نهادهای بین‌المللی ذی ربط و مشارکت کشورهای مؤثر و متأثر منطقه، اقدامات لازم را به عمل آورد. ماده ۲۴ این قانون نیز مقرر کرده است وزارت جهاد کشاورزی، سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری مکلف است علاوه بر اجرای طرح‌های بیابان‌زدایی مقرر، جهت مهار کانون‌های مستعد بیابان‌زایی و تولید گرد و غبار در داخل کشور رأساً یا با مشارکت مردم، دستگاه‌های اجرایی محلی و سازمان‌های بین‌المللی با رعایت اصل هفتاد و هفت (۷۷) قانون اساسی و سازمان‌های مردم‌نهاد داخلی، سلالانه حداقل معادل سیصد هزار هکتار نسبت به اجرای اقدامات مقابله با پدیده گرد و غبار با اولویت عملیات بیابان‌زدایی در مناطق بحرانی و کانون‌ها و زیست‌بوم‌های حساس اقدام کند. همچنین دولت مکلف است اعتبارات مورد نیاز برای اجرای عملیات موضوع این ماده را هر ساله در بودجه‌های سالانه منظور نماید. این درحالی است که مسئولان سازمان حفاظت محیط زیست همواره تأکید کردند که عدم تعیین منابع مالی از مشکلات اصلی این قانون و دیگر قوانین مربوط به محیط زیست است. از سویی دیگر زمستان سال گذشته سازمان بازرسی کل کشور ضمن ورود به موضوع آلودگی هوا از دستگاه‌های مسئول خواست به وظایف خود به درستی عمل کنند. مسعود

و جمهوری آذربایجان از طریق خاک ترکیه به اسرائیل صادر و ۴۰ درصد نفت اسرائیل از این طریق تأمین می‌شود. رئیس‌جمهور ترکیه که بارها از اسرائیل با عنوان تروریست یاد کرده و خود را حامی مردم فلسطین نامیده خود در روند عادی‌سازی روابط با اسرائیل همان مسیری را طی می‌کند

که برخی کشورهای عربی منطقه با «پیمان ابراهیم» وارد آن پروسه شدند و حتی نفتالی بنت در همین ماه رمضان سفری را به ترکیه خواهد داشت. ترکیه همچنین در تلاش بود تا گاز مدیرترانه شرقی را که متعلق به مردم فلسطین و سوریه است و توسط اسرائیل غارت شده را از طریق خاک خود به اروپا منتقل کند که این پروژه البته از سوی آمریکا لغو شد و امروز نیز در تلاش است تا این گاز را از طریق قبرس به ترکیه منتقل و مجدداً از طریق خاک این کشور به اروپا منتقل شود که قدرت چانه‌زنی ترکیه را در تعیین قیمت گاز افزایش می‌دهد. در حال حاضر ۹۰۰ شرکت اسرائیلی در ترکیه در حال فعالیت هستند و شرکت‌های بزرگ و متوسط ترکیه در دو ماه گذشته هیات‌هایی را به سرزمین‌های اشغالی اعزام کرده و قراردادهای زیادی را امضا کرده‌اند. حجم روابط اقتصادی ترکیه و اسرائیل به ۱۱ میلیارد دلار رسیده است. در حال حاضر سوریه به سه قسمت تقسیم شده است؛ شرق فرات که حدوداً ۳۰ درصد خاک سوریه است تحت اشغال نیروهای کردی یگان‌های مدافع خلق و تحت حمایت ایالات متحده است، ترکیه نیز حدوداً ۸۰۰۰ کیلومتر مربع از خاک شمال سوریه را اشغال کرده و آنجا را منطقه امن اعلام کرده است و ۴۵۰ هزار پناهنده سوری و ی محلی را آنجا مستقر کرده و دانشکده و بیمارستان تأسیس کرده است. از طرف دیگر ترکیه در ادلب گروه‌های مسلح را تحت حمایت خود دارد که گفته می‌شود حدوداً ۷۰ هزار نیروی مسلح از گروه‌های تروریستی مانند جبهه النصره سابق و یا هیات التحریر شام فعلی از آن جمله هستند که ترکیه به بشمار اسد، ایران و روسیه هشدار داده که به مواضع این گروه‌ها حمله نکنند. در اینجا نیز یک نوع اختلاف امنیتی، نظامی، سیاسی و اقتصادی میان ترکیه با سوریه، روسیه و ایران وجود دارد که در روند آسانانه تنها موضوع آتش‌بس مورد بررسی قرار گرفته که این شرایط همچنان ادامه دارد. این در حالی است که برخی رسانه‌های ترکیه‌ای با پروپاگاندا برعکس این را در مورد دولت بشار اسد و ایران اعلام می‌کنند. از طرف دیگر برخی محافل در ترکیه می‌گویند که ایران از پ.ک.ک حمایت می‌کند که می‌دانیم صحت ندارد و این گروه‌های تروریستی ایران را به عنوان دشمن خود می‌دانند ایران همواره با آنها مقابله کرده است. مساله اصلی این است که با همکاری همه‌جانبه ایران و ترکیه، هم می‌توان با جریان‌های سلفی-وهابی مقابله و هم امنیت کل منطقه را تأمین کرد و در غیر اینصورت تنش در منطقه ادامه‌دار و چه بسا بدتر خواهد شد.

سمنه ۵۰۰ میلیونی دور از ذهن نیست

گرانی ثانیه‌ای خودرو!

۲

احتمال بحرانی ترشدن منطقه!

سیدعلی قائم‌مقامی
کارشناس مسائل ترکیه

ترکیه و ایران روابط راهبردی داشته و باید در آینده نیز داشته باشند؛ این دو کشور کمیسیون مشترک اقتصادی، همکاری در چهارچوب اکو همچنین دارای قرارداد تجارت ترجیحی هستند. علاوه بر این، سروسوی‌های امنیتی و نظامی دو کشور به منظور مبارزه با تروریسم قراردادهای مشترکی را امضا کرده‌اند. ایران صادرکننده گاز به ترکیه است اما پس از خروج آمریکا از برجام، صادرات نفت به این کشور متوقف شده است. تجارت دو کشور نزدیک به ۱۲ میلیارد دلار بود اما این مبلغ کاهش چشمگیری داشته است به این معنا که صادرات ترکیه در سال ۲۰۱۷، ۳.۲۶ میلیارد دلار بود که در سال ۲۰۱۸ به ۲.۴۰ میلیارد، در سال ۲۰۱۹ به ۲.۳۱ و در سال ۲۰۲۰، به ۲.۲۵ میلیارد و تا نوامبر ۲۰۲۱ به ۲.۵۳ میلیارد دلار رسیده است. همچنین واردات ترکیه از ایران در سال ۲۰۱۷، ۷.۵۰ میلیارد دلار، در سال ۲۰۱۸، ۶.۹۰ میلیارد دلار، در سال ۲۰۱۹، ۳.۲۹ میلیارد دلار، در سال ۲۰۲۰، ۱.۱۹ میلیارد دلار و در نهایت در سال ۲۰۲۱ واردات ترکیه از ایران به ۲.۵۰ میلیارد دلار که شاهد افت این رقم در سال‌های اخیر هستیم و این در حالی است که مقرر شده بود این رقم به بیش از ۳۰ میلیارد دلار برسد. رئیس‌جمهور ترکیه در اظهارنظری گفته بود که اگر برجام احیا شود، به نفع ایران و ترکیه است و در افزایش قابل توجه تجارت میان دو کشور تأثیرگذار خواهد بود. در سال‌های اخیر موضوعات مختلفی در روابط ایران و ترکیه پیش آمده که از آن جمله می‌توان به پروژه «گاپ» اشاره کرد؛ این کشور در پروژه ساخت ۲۲ سد در مسیر دجله و فرات و «سد ایلسیو» که به تازگی به بهره‌برداری رسیده، باعث کاهش ورودی آب به این دو رودخانه و منشأ یک چالش میان ایران، عراق، سوریه و ترکیه شده است؛ چراکه باعث خشکسالی در عراق و ایران و حتی سوریه شده و محیط زیست را با نابودی مواجه کرده است. ترکیه همچنین با بهره‌برداری از «سد کاراکورت» در مسیر رودخانه ارس باعث بروز شرایطی مشابه و اثرات سوء زیست‌محیطی در شمال ایران شده است. در این برهه زمانی ضرورت دارد که کشورهای ایران، عراق، سوریه و ترکیه در مساله پروژه گاپ و دجله و فرات با یکدیگر به تبادل نظر بپردازند چراکه این شرایط اضطرابی را برای دستگاه دیپلماسی کشور ایجاد کرده است. همچنین باید ایران، آذربایجان، ارمنستان و ترکیه در خصوص مساله سد کاراکورت جلسه تشکیل دهند که در غیر اینصورت رقابت‌های مخرب، منطقه را با بحران مواجه خواهد کرد. آنکارا و تل‌آویو هم روابط بسیار گسترده‌ای در حوزه‌های تجاری، امنیتی و انرژی با یکدیگر دارند؛ نفت شمال عراق

• نگاه نخست •

سوغات همسایه غربی



سیدجعفر تاشکری هاشمی

سال‌هاست که شهروندان تهرانی از پدیده آلودگی هوا رنج می‌برند؛ آلودگی هوایی که روزگاری با سرب و هیدروکربن‌های نسوخته خودنمایی می‌کرد، یک روز با ذرات معلق کمتر از ۲ و نیم میکرون که به واسطه احتراق موتور خودروها و موتورسیکلت‌ها و در شرایط ایوتوزن (واپرونگی دما) به اوج خود می‌رسد و روز دیگر به واسطه گرد و غبار و ذرات معلق زیر ۱۰ میکرون، شهر در تلی از غبار محو می‌شود، غباری که گفته می‌شود سوغات همسایه غربی ماست. هرچند عصر صنعتی و هجوم بی‌رحمانه به طبیعت، پیامدی غیر از این ندارد اما جهان، دست روی دست نگذاشته و با کمک محققان و پژوهشگران، مراکز علمی و پژوهشی و از همه مهم‌تر، با اراده و عزم جدی حاکمیت و در تعامل، مشارکت و همراهی مردم، آب، هوا و خاک خود را از آلودگی هوا، این دیو چند سر تخریب‌گر محیط زیست نجات داده‌اند.

گرچه ما نیز تجارب موفقی مانند حذف سرب از بنزین و از رده خارج کردن موتورسیکلت‌های دوزمانه را در کارنامه مدیریتی کشور داریم اما متأسفانه سال‌ها و دهه‌های اخیر، به جای اقدامات زیرساختی و بلندمدت، با کوتاه‌نگری به این پدیده، تنها به اقدامات سطحی و کوتاهمدت بسنده کرده و پس از وقوع شرایط بحرانی، تازه دست به کار شده و به دنبال سُکُن و مرهم بوده‌ایم. روز جمعه، بسیاری از شهرهای ایران و پایتخت‌نشینان شاخص ۵۰۰ ppm

الاینده ذرات معلق زیر ۱۰ میکرون را از طریق تنفس هوای آلوده با ریه‌های مالمال از گرد و غبار تجربه کردند. بسیاری از ما انتظار داشتیم به فوریت در همان ساعات ابتدایی اوج‌گیری آلاینده‌ها، جلسه مواقع اضطرار آلودگی هوا برگزار شود و خروجی تصمیمات، لااقل تعطیلی مدارس باشد که البته در نهایت، ساعت ۱۷ روز جمعه جلسه برگزار شد و در کمال تعجب مصوبات آن، تنها محدود به لغو بازی تیم‌های فوتبال پرسپولیس – آونیوم و تأکید بر منع تردد بیماران تنفسی، سالمندان و کودکان بود. به عبارتی دیگر، این بار حتی از سُکُن همیشگی هم خبری نبود. تصمیمی که در عین بی‌توجهی به سلامت و جان صدها هزار دانش‌آموز و میلیون‌ها شهروند ساکن تهران با اِبهاماتی نیز همراه بود، اِبهام از این منظر که اگر مدارس و مهد کودک‌ها باز باشند، قطور می‌توان مانع تردد کودکان شد؟ به نظر می‌رسد، آلودگی هوا در تهران و شهرهای صنعتی کشور، چنان عادی و تکراری شده که کسی به شمار مراجعات بیماران قلبی و ریوی به مراکز درمانی و مرگ‌های ناشی از آن توجه نمی‌کند و حتی خسارات هنگفت این پدیده به اقتصاد کشور نیز توجهی را بر نمی‌انگیزد. سال‌هاست بر اجرای اقدامات ملی و فرا ملی، برنامه‌های علمی و پژوهشی و فعالیت‌های اجرایی و عملیاتی، آن‌هم از منشاء تولید آلودگی، مانند ریگ‌باشی، کاشت گیاهان مقاوم، جلوگیری از تخریب جنگل‌های طبیعی، توسعه جنگل‌های انسان‌ساخت، استفاده از فناوری‌های پاک در تولید وسایل نقلیه، از رده خارج کردن خودروهای آلاینده و فرسوده و ... بسزای کاهش آلودگی هوا تأکید کرده‌ایم اما متأسفانه در، همچنان بر همان پاشنه روزمرگی می‌چرخد؛ جلسات برگزار می‌شود، حرف می‌زنیم، تصمیمات مقطعی می‌گیریم و البته گوشه چشمی به الطاف الهی داریم؛ بادی یا بارانی، باز هم طبیعت با عنایات خداوند متعال، مسیر احیای خود را پیدا کرد و هوای تهران با وزش باد شدید از وضعیت قرمز و بنفش عبور کرد. آری، این بار هم عنایات الهی به کمک‌مان آمد، امیدها زنده شد، برج نمادین میلاد، سوسوی چراغ‌های امید و زندگی در کلان‌شهر، از کیلومترها دورتر دیده شد.اما، باز هم حسرت تشکیل ستاد مدیریت بحران و اجرای برنامه‌های واحد، یکپارچه، تخصصی، تجربه شده و قابل اطمینان و در یک کلام، عزمی جزم برای امید به بهبود در دل‌ها ماند. امید اینکه در دولت سیزدهم، شاهد یک حرکت علمی و عملی شجاعانه و تداوم‌دار برای نجات شهر و شهروندان از هجوم آلاینده‌های مخرب محیط زیست که گاه‌گاهی شاهد اوج‌گیری آن هستیم، باشیم.

• رییس کمیسیون عمران و حمل و نقل شورای شهر تهران •

نگاه روز

نسخه کاغذ را در داروخانه‌ها

پیشگیا

سارامرادخانی
روزنامه‌نگار

تحول در نظام سلامت و درمان کشور یک نیاز اساسی و درخواست عمومی است. طرح تحول سلامت یک طرح جامع و کامل بود که در سال ۹۳ برای بهبود روند درمان و دسترسی مردم به همه بخش‌های سلامت و درمان کار خود را آغاز کرد. طرح بیمه سلامت بخشی از این طرح بود که هرچند شروع خوبی داشت اما به مانند سایر بخش‌هایی که با سلامت در ارتباط است، با مشکلات عدیده‌ای روبرو شد و مورد استقبال کامل مردم قرار نگرفت. در سوی دیگر این طرح، نسخه نویسی آنلاین به عنوان بخشی از طرح گسترده‌تر یعنی پرونده الکترونیکی که قرار بود برای همه ایرانیان تعریف شود، به عنوان یکی از مهمترین گزینه‌های این طرح در دستور کار مجلس گرفت تا برای کاهش هزینه‌های نظام سلامت هم برای دولت و هم مردم، اجرای آن آغاز شود. در نهایت در مجلس یازدهم این طرح تصویب و برای اجرا در اختیار دولت دوازدهم قرار داد اما بنابه دلایلی که مهمترین آن به زعم مدیران نظام سلامت، نبود زیرساخت‌های فناوری خوانده می‌شود، اجرایش به تعویق افتاد وزارت بهداشت با درخواست مهلتی چند ماهه از مجلس برای اجرای این طرح کم به روزهای پایانی دولت قبلی نزدیک و با تغییر دولت نیز مهلت وزارت بهداشت برای اجرای این طرح به پایان رسید و نمایندگان مجلس با اخطار به دولت و وزارت بهداشت به عنوان متولی اجرای طرح، آن را موظف به اجرایش خواندند اما همچنان این مساله به درستی اجرا نشده و مردم و نظام سلامت با همان روند سابق و مشکلاتش دست به گریبان هستند. علی‌رغم تاکیدات مجلس بر اجرای این طرح در سال جاری به صورت سراسری و پایان مهلت دولت، چند روز پیش، بهروز رحیمی باز هم در نخستین جلسه شورای راهبردی فناوری اطلاعات حوزه سلامت که با حضور محمدیگی، نماینده مردم قزوین در مجلس شورای اسلامی و عضو کمیسیون بهداشت و درمان برگزار شد، زیر ساخت‌های فناوری را دلیل اصلی، عدم درست اجرای این طرح اعلام کرده و گفته است: «پرونده الکترونیک سلامت و نسخه نویسی الکترونیک در سایه توسعه زیرساخت‌های فناوری اطلاعات محقق می‌شود.» نگارنده این سطور منکر مشکلات ساختاری این طرح نیست اما ادعاهای وزارت بهداشت برای اجرای پرونده الکترونیکی در حالی دائم هم در دولت گذشته و هم کنونی مطرح می‌شود که تجربه سامانه ثنا قوه قضاییه نمونه مطلوبی از اجرای یک طرح آنلاین برای کاهش هزینه‌های قضایی مردم و خود قوه قضاییه در بعد مالی و معنوی مثال زدن است که توسط وزارت ارتباطات و فناوری که اکنون نیز بر تأمین همه زیرساخت‌های این طرح اعلام آمادگی کرده، اجرا شده است. در عین حال وزارت ارتباطات و فناوری نیز بر این مساله که ما برای ایجاد زیر ساخت‌ها همواره آمادگی خود را اعلام کرده‌ایم، تاکید کرده است. بنابراین این متولیان نظام سلامت هستند که باید خود را از معرض اتهام بهانه تراشی دور کنند. قطعاً و یقیناً اجرای هر طرحی در هر جای این کره خاکی با مشکلات مختلفی روبرو می‌شود و نرم افزاری مواجه خواهد بود اما دسته بندی‌های صنفی و برخی شایبه‌های تعارض منافع نباید مانع اجرای طرح‌هایی شود که سایر کشورها از چند دهه قبل در حال اجرای آن هستند. ما همچنان در حال نسخه پیچی روی کاغذ هستیم! و هزینه‌های سنگینی را به مردم تحمیل می‌کنیم. از سوی دیگر داروخانه‌ها و عدم همکاری آنها خود به یکی از مشکلات اجرای این طرح تبدیل شده است. یعنی عدم همکاری این بخش با مردم با بهانه‌های مختلف سبب کالافگی و همچنین سردرگمی پزشکی شده که برای اجرای این طرح همگام با دولت و مردم هستند. قطعاً و یقیناً دستگاه‌های نظارتی برای مقابله با هر نوع قاچاق و کم کاری در روند تأمین دارو برای مردم در شرایط کنونی که تحریم به مشکلات این بخش دامن می‌زند در تلاش مضاعف هستند اما نمی‌توان چشم بر روی قاچاق معکوس دارو به دلیل همین روند معیوب و قدیمی نسخه پیچی کاغذی بست. نسخه آنلاین می‌تواند قطعاً روند این نوع از قاچاق را کند و در نهایت به مرور سبب از بین رفتن آن شود اما بر هیچ کس پوشیده نیست که برخی دست‌های پیدا و پنهان در نظام درمان با بیرون از این بخش با انواع بهانه جویی‌ها تمام قد و مقابل هر تحولی در این نظام را می‌بینند. امید است در سال جدید شاهد تحول در نظام سلامت با بهره گیری از طرح‌هایی چون پرونده الکترونیکی باشیم.

● صاحب امتیاز، مدیر مسئول: امیر دایانی

● رئیس شورای سیاست‌گذاری: سید ابوالفضل بهره دار

● قائم مقام مدیر مسئول و سردبیر: مجتبی سادات بهره دار

● مشاور رسانه ای: مجید بهره مند

● دبیر گروه سیاسی:

زهره دایانی

● دبیر گروه اقتصادی:

سیده‌سعود آریادوست

● دبیر گروه جامعه و شهری:

سید محسن بهره دار

● دبیر گروه حمل و نقل:

پژمان صالحی

● مترجم:

فاطمه دایانی

● پشتیبانی سایت:

امید فرماتی

● ناظر چاپ:

وحید قهرمانی

● عکس:

حامد ریحانی

● وحید ریحانی (آلبو پرز)

آدرس: تهران - میدان هفت تیر - ابتدای خیابان کریمخان زند روبروی داروخانه ۱۳ آبان

مجمع آداری کریمخان زند - برج A - طبقه پنجم - واحد ۸۵۱

تلفن تحریریه: ۸۸۸۶۷۵۲۴ - تلفن بازرگانی: ۸۸۸۶۷۵۱۹ - فکس: ۸۸۳۴۶۳۷۷

سامانه پیامکی: ۰۲۱۸۶۰۲۲۷۷۸

آیین نامه اخلاق حرفه ای «تدبیر تازه» در سایت این هفته نامه به آدرس ذیل قابل رویت است

www.tadbiretazene.com / tadbiretaze@gmail.com

instagram:@tadbiretaze

حضرت امام جمعه! چه سرها که به جای کلاه آورده شد

به می‌شود که بیا و ببین. در این سال‌ها چقدر گفتید «بروید کلاه بیاورید و سر آورده شد»؟ در مسئله حجاب، چقدر شاهد درگیری‌های لفظی و فیزیکی بودیم. حضرت آیت‌الله: فکر می‌کنید با اینگونه امر به معروف‌ها، چقدر به روزه داران شهر اصفهان و کشور اضافه می‌شود؟ تجربه نشان داده است که نمی‌شود، که نمی‌شود، که نمی‌شود. بسیاری از آنها می‌کنند که روزها روزه نمی‌گیرند، در دوران نوجوانی زمین را به زمان می‌دوختند تا سحر می‌بیدار شوند و روزه بگیرند حتی کله گنجشگی، بهتر نیست به سراغ دلایلی بروید که این افراد الان به روزه خواری افتاده‌اند و حتی می‌پرسند ما چرا باید گرسنگی بکشیم؟ جامعه امروز ایران به طرز وحشتناکی دچار شکاف‌های مختلف اجتماعی و فرهنگی است و روا نیست با حرف‌هایی این چنین این شکاف را عمیق‌تر کنیم.

تعطیلات من در کره شمالی

با وجود اینکه بیشتر مردم ترجیح می‌دهند هرگز پا به کره شمالی نگذارند، وندی سیمونز با کمال میل وارد خاک این کشور می‌شود تا پرده از رازهای آن بردارد. در کتاب تعطیلات من در کره شمالی، وندی از زوایای متفاوت و بی‌سابقه به این کشور نگاه می‌کند. خیلی زود آن همه شور و هیجان فروکش می‌کند و جایش را به ناامیدی و بدگمانی روزافزون می‌دهد و طولی نمی‌کشد که او معنای واقعی گردشگری در این کشور را می‌فهمد. سفر کردن واقعاً عشق می‌طلبد اما درست مثل عشق، یک خیابان دوطرفه نیز هست و کره شمالی شما را از همه لذت‌های این عشق محروم می‌کند؛ چراکه آنها می‌خواهند شما عاشق همان چیزی شوید که

کارکنان: مردم با گرانی اینترنت چه کردند؟!



تحلیل روز

بندی که در دسر ساز شد
کشمکش دو صندوق!

به سرپرده گذاری ریالی تا سقف ۵۱۰ میلیون دلار از محل منابع بازگشتی سپرده‌های ریالی صندوق نزد بانک‌ها و وصول مطالبات صندوق از سازمان امور مالیاتی و پس از کسر مبالغ پرداختی قبلی به صندوق تثبیت، به صورت ماهانه تا سقف پنج هزار میلیارد ریال طبق ضوابط و مقررات صندوق توسعه ملی، در صندوق تثبیت بازار سرمایه اقدام کند. «این در حالی است که موضوع مطرح شده در آخرین جلسه هیأت امنای صندوق توسعه ملی که یکی از اعضا آن هم وزیر امور اقتصادی و دارایی است، تصویب شد. بر این اساس پرداختی‌های صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار سرمایه از این قرار است ۱۰۰۰ میلیارد تومان در ۲۰ آبان ۱۳۹۹، ۵۰۰ میلیون دلار در ۲۶ اردیبهشت ۱۴۰۰ و ۶۵۰ میلیارد تومان در ۳۰ دی ماه ۱۴۰۰ پرداخت شده است. صندوق توسعه ملی تاکید کرده که صندوق تثبیت بازار سرمایه با توجه به دریافت مبلغ ۵۱۰ میلیون دلار در اردیبهشت ۱۴۰۰ هنوز قرارداد مربوط به این دریافتی را امضا نکرده است.

■ یک بند در قرارداد سبب شده تا مفاد پیش‌نویس از سوی صندوق تثبیت‌نهایی نباشد

در آن سوی ماجرا امیرمهدی صیائی رئیس هیأت عامل صندوق تثبیت به پایگاه خبری بازار سرمایه اعلام کرده است که آخرین دریافتی صندوق تثبیت بازار سرمایه از صندوق توسعه ملی به مبلغ ۶۵۰ میلیارد تومان مربوط به اواخر دی ماه ۱۴۰۰ می‌شود، در واقع می‌توان گفت این پرداخت نیز پس از یک وقفه حدوداً هشت‌ماهه صورت پذیرفت. مطابق تصمیمات اعضا هیأت امانا صندوق توسعه ملی در اواخر دی‌ماه قرار بود هرماه مبلغ ۶۵۰ میلیارد تومان از سوی صندوق ملی به منظور سپرده‌گذاری به صندوق تثبیت بازار سرمایه واریز شود، که اجرای این اقدام در راستای ماده ۲۸ قانون رفع موانع تولید، اساسنامه و مصوبات شورای هماهنگی اقتصادی دولت است. رئیس هیأت عامل صندوق

پونه ترابی

روزنامه‌نگار

گزارش

رنج و سختی‌های مردم را
درک کنیدیونس قیصری زاده
روزنامه‌نگار

مردم انتظار دارند تا مسئولان کشوری رنج و سختی که بر آنها می‌رود را درک کنند و از شعارهایی که دادند قدری کوتاه بیایند و با احیای برجام زمینه را برای گشایش اقتصادی باز کنند تا مردم نفسی بکشند و بیش از این در تنگنا قرار نگیرند. حکایت می‌کنند که اصحاب کفیف بعد از ۳۰۹ سال که از خواب در غاری بیدار شدند و برای خرید مایحتاج خود به بازار مراجعه کردند، از تفاوت قیمت‌ها در شگفت شدند. حالا حکایت ما شده و افزایش قیمت‌ها که روزانه بالا می‌رود، نیازی ندارد تا ۳۰۹ سال خواب رفته باشیم و از آن دین قیمت‌ها دود از کله‌مان بلند شود، کافی است قیمت‌های الان را با همین چند سال پیش مقایسه کنیم؛ با پولی که سال ۹۴ می‌توانستیم یک عدد بره بخیریم، الان به زحمت می‌توانیم یک کیلو گوشت گوسفند بخیریم اگر سال ۹۶ با پول توی جیب‌مان می‌توانستیم یک کیسه ده کیلویی برنج ایرانی به خانه ببریم، الان با همان پول فقط می‌توانیم یک کیلو برنج طارم بخیریم. اگر سال ۹۱ یک جعبه سیب را صندوق عقب ماشین می‌گذاشتیم، امروز با همان پول فقط یک کیلو سیب دست‌مان می‌دهند. اگر اهل سفر بودید و سال ۹۱ به تور سه روزه استانبول در هتل سه ستاره رفته باشید اکنون با پول همان تور هنر کنید بتوانید دو کیلو آجیل بخیرید و ... شوخی نیست که بخاطر تحریم‌ها در طی دوازده سال گذشته بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار درآمد فروش نفت را از دست داده‌ایم و کاهش هزار درصدی ارزش پول ملی را شاهد بوده‌ایم و ۶۰ درصدی درآمد سرانه مردم از بین رفته است. فردی که به عنوان اپوزیسیون دولت مستقر قبل، در تلویزیون ادعا می‌کرد که در سال بعد اگر دولت بعدی هیچ کاری هم نکند، شاهد کاهش ۱۵ درصدی قیمت‌ها هستیم، الان که به وزارت اقتصاد در دولت جدید رسیده، سرگردان از افزایش قیمت‌ها نمی‌داند که جواب سفره‌های خالی مردم را چه دهد! گویا عرصه اقتصاد و بازار از دست دولت خارج شده و هزاران برنامه اقتصادی زمان انتخابات تنها تومی بوده که فقط ببرد همان زمان تبلیغات انتخاباتی می‌خورد و اکنون که به میدان عمل رسیده، ناتوان در نگهداشتن قیمت نان و پنیر و سبزی هم هست. گرچه شاخص‌های اقتصادی نشان از وخیم شدن اوضاع دارند بطوری که نرخ تورم در طی ده سال اخیر بیش از دو برابر شده و به ۴۰ درصد رسیده است و شاخص فلاکت نیز نزدیک به ۵۰ درصد افزایش یافته که بالاترین شاخص فلاکت در طی یازده سال گذشته است، اما مردم خودشان بدون اطلاع از این آمارها نیز با پوست و گوشت دارند خرابتر شدن اوضاع اقتصادی را لمس می‌کنند، بطوری که هر روز که بیرون می‌روند و افزایش قیمت‌ها را می‌بینند، دهانشان از تعجب باز می‌ماند و بر قسمتی از مایحتاج خود خط می‌کشند تا بتوانند حداقل خریدی کنند و دست خالی به خانه برنگردند. البته که وضع قشر کم درآمد وخیم‌تر از بقیه هست و شاید تریبون ندارند و نماینده‌ای در سطوح بالای تصمیم‌گیری تا شکایت خود را از این اوضاع به گوش دیگران برسانند. در این شرایط سخت، مردم انتظار دارند تا مسئولان کشوری رنج و سختی که بر آنها می‌رود را درک کنند و برای رفع این فشارها فکری اساسی کنند و بقول معروف برای منافع مردم هم که شده از شعارهایی که دادند قدری کوتاه بیایند و با احیای برجام زمینه را برای گشایش اقتصادی باز کنند تا مردم نفسی بکشند و بیش از این در تنگنا قرار نگیرند.